Lot. Miró atrás y en aquel mismo lugar quedó convertida en sal para sazonar a los prudentes con su ejemplo. Así habla el apóstol San Pablo de la esperanza: *En esperanza hemos sido salvados. La esperanza que se ve no es esperanza. Pues lo que uno ve, ¿cómo lo espera? Pero si esperamos lo que no vemos, con paciencia lo aguardamos. Lo que uno ve, ¿cómo es que lo espera?* Aquí tenemos el huevo. Es, sí, un huevo, pero todavía no es pollo. Está envuelto en la cáscara; no se le ve por estar cubierto. Espéresele, por tanto, con paciencia. Désele calor para que brote la vida. Pon atención; tiende hacia lo de adelante, olvídate de lo de atrás; lo que se ve es temporal. *No pongamos la mirada, dice, en lo que se ve, sino en lo que no se ve. Las cosas que se ven son temporales y las que no se ven son eternas.* Alarga, pues, la esperanza hasta lo que no se ve, espera, aguanta. No mires atrás. Protege tu huevo contra el escorpión. Advierte que hiere con la cola que tiene detrás. No destruya el escorpión tu huevo, es decir, no mate este mundo tu esperanza con su veneno tanto más dañino cuanto más atrás está. ¡Cuántas cosas no te dice el mundo! ¡Cuánto no alborota a tu espalda para que mires atrás, es decir, para que pongas tu esperanza en lo presente —aunque no debí emplear esta palabra porque no es presente lo que nunca permanece⁴—, apartes tu ánimo de lo que Cristo prometió y aún no dio, pero dará porque es fiel, y pretendas hallar el descanso en un mundo que ha de perecer!

Loth. Retro enim respexit; et ubi respexit, ibi remansit. In salem conversa est (Gen 19,26), ut prudentes condiret exemplo. Apostolus Paulus de hac spe ita loquitur: *Spe enim salvi facti sumus. Spes autem quae videtur, non est spes: quod enim videt quis, quid sperat? Si autem quod non videmus speramus, per patientiam exspectamus* (Rom 8,24.25). *Quod enim videt quis, quid sperat?* ovum est. Est ovum, et pullus nondum est. Et testudine tectum est: non videtur, quia operitur: cum patientia exspectetur; fervescat, ut viviscat. Intende, extendere in anteriora, obliviscere praeterita. Quae enim videntur, temporalia sunt. *Non respicientes, inquit, quae videntur, sed quae non videntur. Quae enim videntur, temporalia sunt; quae autem non videntur, aeterna* (2 Cor 4,18). In illa ergo quae non videntur, extende spem: exspecta, sustine. Noli retro respicere. Ovo tuo scorpium time. Vide quia de cauda percudit, quam retro habet. Non ergo scorpium perimat ovum tuum, mundus iste spem tuam, ut ita dicam, veneno eo contrario, quo retrario. Quanta tibi loquitur mundus, quanta post dorsum strepit, ut retro respicias: id est, ut in rebus praesentibus (nec praesentibus; non enim dicenda sunt praesentia nunquam stantia) spem tuam ponas; et ab eo quod promisit Christus et nondum dedit, sed quia fidelis est dabit, avertas animum tuum, et velis requiescere in mundo pereunte.

³ Fina observación.

⁴ Véase en *Confesiones* XI, 15,19 el desarrollo de esta idea.

8. Por esto mezcla Dios con amarguras el bienestar y la felicidad terrena: para que se busque otra felicidad cuya dulzura no es engañosa. En estas amarguras se apoya el mundo para intentar apartarte de aquello a lo que, teniéndolo delante, tiendes, y hacerte mirar hacia atrás. Debido a estas amarguras y tribulaciones murmuraras y dices: «Ved que nada queda en pie en los tiempos cristianos»⁵. ¿Por qué alborotas? No consiste la promesa de Dios ni la de Cristo en que no han de perecer estas cosas. El, que es eterno, me prometió cosas eternas; si lo creyere, de mortal me convertiré en eterno. ¿Por qué gritas, oh mundo inmundo? ¿Por qué voceas? ¿Por qué intentas apartarme de él? Quieres sujetarme siendo precedero. ¿Qué no harías si durases para siempre? ¿A quién no engañarías si fueses dulce, si siendo amargo lo haces, falseando los manjares? Si conservo la esperanza, si la retengo, no ha sido roto mi huevo por el escorpión. *Benediciré al Señor en todo momento; su alabanza está siempre en mi boca.* Sea feliz el mundo o se derrumbe, *Benediciré al Señor* que hizo el mundo. Le bendeciré, sin duda. Me vaya bien según la carne, o me vaya mal, *Benediciré al Señor en todo momento, su alabanza está siempre en mi boca.* Porque si bendigo cuando me va bien, y maldigo cuando me va mal, ya recibí el aguijón del escorpión, ya herido miré atrás. Lejos de nosotros obrar de esa manera. *El Señor me lo dio, el Señor me lo quitó; conforme agradó al Señor, así se hizo; bendito sea el nombre del Señor.*

CAPUT VI.—8. *Clades et vastationes quomodo Christianis utiles.*—Ideo enim Deus felicitatibus terrenis amaritudines miscet, ut alia quaeratur felicitas, cuius dulcedo non est fallax: et de ipsis amaritudinibus conatur mundus avertere ab eo quod intendis in anteriora, et retro convertere. De ipsis amaritudinibus, de ipsis tribulationibus murmuraras, et dicitis: [622] Ecce pereunt omnia christianis temporibus. Quid strepis? Non hoc promisit mihi Deus, quod ista non peribunt: non hoc mihi promisit Christus. Aeterna promisit aeternus: si credidero, ex mortali fiam aeternus. Quid strepis, o munde immunde? quid strepis? Quid avertere conaris? Tenere vis periens: quid faceres, si maneres? Quem non deciperes dulcis, si amarus alimenta mentiris? Ego si habeo spem, si teneo spem, ovum meum non est ab scorpione percussum. *Benedicam Dominum in omni tempore; semper laus eius in ore meo* (Ps 33,2). Felix sit mundus, evertatur mundus: *Benedicam Dominum*, qui fecit mundum. *Benedicam* prorsus. Secundum carnem bene sit, secundum carnem male sit: *Benedicam Dominum in omni tempore; semper laus eius in ore meo.* Nam si benedico quando bene est, et blasphemio quando male est: suscepi scorpionis aculeum, compunctus retro respexi; quod absit a nobis. *Dominus dedit, Dominus abstulit; sicut Domino placuit, ita factum est: sit nomen Domini benedictum* (Iob 1,21).